

**Oggetto:** gara a procedura aperta, ai sensi del d.lgs. n.358/92 e successive modifiche, per la fornitura di autovetture e 4x4 e dei servizi connessi ed opzionali per la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 s.m.i e dell'art. 58 legge n. 388/2000

**I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it) sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso e sul sito [www.Consip.it](http://www.Consip.it) e sul sito [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)**

*Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si pubblica l'elenco delle domande pervenute con le relative risposte*

**1) Domanda**

*Nella dichiarazione d'offerta, tabella elenco prezzi, le basi d'asta sono IVA compresa o no?*

**Risposta**

**Tutti gli importi sono IVA esclusa come peraltro indicato nell'Allegato 3 Offerta Economica che cita espressamente "Tutti gli importi dovranno essere espressi in Euro, al netto di IVA"**

**2) Domanda**

*Alla voce equipaggiamenti aggiuntivi, filtro antiparticolato, del Lotto 1a, 2 a, 3a, che cosa significa N.A.*

**Risposta**

**N.A. vuol dire Non Applicabile ( i filtri antiparticolato non esistono sulle motorizzazioni a benzina).**

**3) Domanda**

*Nel Disciplinare di Gara, si fa riferimento, alla pagina 6 di 39 alle garanzie che il produttore deve fornire per il prodotto che presenta in gara, tra cui una dichiarazione della casa produttrice con la quale la medesima si impegna a rispettare l'onere della fornitura dei ricambi per un periodo non inferiore a 10 anni.*

*Premettendo che nulla osta , la domanda è : tali dichiarazioni devono essere fornite già in gara oppure possono essere fornite all'atto della fornitura o meglio nella documentazione da produrre successivamente alla stipula della convenzione ? ( Art 7 adempimenti per la stipula lettera (i. )*

**Risposta**

**La dichiarazione della casa produttrice con la quale la medesima si impegna a rispettare l'onere della fornitura dei ricambi per un periodo non inferiore a 10 anni rientra tra i documenti che nel termine di 30 (trenta) giorni solari dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione provvisoria il provvisorio aggiudicatario dovrà, a pena di revoca dell'aggiudicazione, far pervenire alla Consip S.p.A. non è pertanto necessario che tale dichiarazione sia contenuta nella Busta B - Offerta tecnica**

**4) Domanda**

*A maggior chiarimento per quanto indicato per la composizione della busta B è corretto inserire nella stessa oltre la relazione tecnica conforme all' allegato 2 anche la documentazione relativa a: Depliant del prodotto offerto, schede relative al livello di servizio estensione della garanzia contrattuale, rete assistenziale, accessori ed equipaggiamenti aggiuntivi, scheda tecnica del prodotto offerto, in pratica tutto quanto necessita a valutare la parte tecnica del prodotto offerto evitando qualsivoglia indicazione relativa all'offerta economica ?.*

**Risposta:**

**Si conferma che è corretto inserire nell'offerta tecnica quanto elencato nella domanda secondo le prescrizioni indicate della documentazione di gara. Si ribadisce che devono essere presenti tutte le informazioni necessarie alla valutazione dell'offerta tecnica e necessarie all' attribuzione dei punteggi tecnici come indicato nel disciplinare di gara.**

### 5) Domanda

*In riferimento alla Busta C. Viene richiesto in questa busta , oltre all'offerta economica firmata in carta da bollo, anche un Cd o floppy disk contenente la tabella elenco prezzi debitamente compilata con i prezzi offerti.*

*I contenuto del Cd o floppy disk, sarà in carta libera non firmata o dovrà essere prodotta come per il in formato non modificabile ?.*

### Risposta

**Il file contenuto nel CD o Floppy disk potrà essere fornito indifferentemente in formato Excel o PDF o in entrambi i formati. E' comunque preferibile che il formato sia in Excel. Non è richiesto che i file siano firmati digitalmente.**

### 6) Domanda

*Nel capitolato tecnico alla pagina 19 di 43 al riguardo del pneumatico di scorta , viene data la possibilità di fornire la ruota di scorta o il ruotino.*

*Per il lotto 7 e 6 vengono fatte due eccezioni.*

- *Nel primo, lotto 7, si scrive che la ruota di scorta o ruotino può essere omesso a fronte di installazione di pneumatici Run Flat o equivalenti.*
- *Nel secondo, lotto 6, ruota di scorta o ruotino può essere sostituito con kit di riparazione e gonfiaggio penumatici.*

*Nel dettagliare il kit tipo A di installazione mobile punto 6.1.3 pag 33 di 43, viene indicato che lo stesso oltre ad essere composto di faro strobo estintore etc, dovrà essere composto anche di ruota di scorta identica alle quattro montate a bordo vettura.*

*Nel caso in cui venga ordinata una vettura del lotto 7 o 6 e l'ente chiede l'allestimento con Kit tipo A, lo stesso dovrà essere completo di ruota di scorta identico a quelle montate oppure se le vetture sono fornite di pneumatico di tipo Run Flat o di kit riparativo, la ruota di scorta identica alle altre montate può non essere fornita nel kit ?.*

### Risposta

**Per le vetture del lotto 6, anche nel caso in cui la vettura in configurazione base venga offerta con il Kit gonfiaggio pneumatici i Kit A e B dovranno comunque essere forniti con una ruota di scorta identica alla quattro installate**

**Per le vetture del lotto 7, anche nel caso in cui le vetture in configurazione base vengano fornite di pneumatici Run Flat il Kit A dovrà comunque essere fornito con una ruota di scorta identica alle quattro installate.**

### 7) Domanda

*Il punto VI.3 del Bando di gara cita che ai sensi dell'art. 2359 del cod. civ. non possono partecipare alla gara società tra cui esistano rapporti di controllo e/o collegamento.*

*Questo vale anche in caso di partecipazione a lotti diversi?*

### Risposta

**No, tale divieto non vale in caso di partecipazione a lotti diversi.**

**Nel caso di specie, la presenza di una pluralità di lotti afferenti a categorie merceologiche differenti consente di verificare in ordine a ciascun singolo lotto (da intendersi ciascuno come rappresentante sostanzialmente “una gara a sé”) la sussistenza di ipotesi di controllo o collegamento tra i concorrenti e, quindi, di un’effettiva alterazione del libero gioco della concorrenza.**

**Il divieto di partecipazione di imprese, anche in R.T.I. o consorzio, che abbiano rapporti di controllo e/o collegamento, ai sensi dell’art. 2359 cod. civ., con altre imprese che partecipano alla gara singolarmente o quali componenti di R.T.I. o consorzi, quindi, citato al punto VI.3 sub 2) del Bando di gara e nel disciplinare di gara deve intendersi con riferimento al singolo lotto.**

**8) Domanda**

*La dichiarazione di disponibilità a fornire parti di ricambio per un periodo non inferiore a 10 anni dall'accettazione del prodotto deve essere esclusivamente prodotta dalla Casa Automobilistica Produttrice, o, in caso l'offerente sia l'Importatore Unico in Italia, è ammessa sua dichiarazione?*

**Risposta****La dichiarazione deve essere della casa produttrice**

Si precisa che quanto riportato nel presente documento costituisce parte integrante degli atti di gara.

Eventuali espressioni contenute anche in altri documenti di gara e riferite ai periodi modificati e/o integrati secondo le indicazioni dinanzi riportate, dovranno essere interpretate/valutate alla luce delle menzionate correzioni.

**Direzione Acquisti in Rete**

Il Direttore

Ing. Renato Di Donna